Questo, però, non significa che prima di quella data non fosse riconosciuta, almeno formalmente, l'importanza dell'esperienza.

Leggiamo, per esempio, alcune frasi dal *Dialogo sopra i due massimi sistemi*.

SALVIATI: Il medesimo [Aristotele] non afferm'egli che quello che l'esperienza e il senso ci dimostra, si deve anteporre ad ogni discorso, ancorché ne paresse assai ben fondato? E questo non lo dic'egli risolutamente e senza punto titubare?

SIMPLICIO: Dicelo.<sup>5</sup>

---

<sup>2</sup> MARSHALL CLAGETT, *La scienza della meccanica nel medioevo*, Feltrinelli. Milano, 1972. «Melius tamen videtur quod huiusmodi virtus sit in corpore moto quam in medio, quidquid de hoc dixerit Philolosophus et Commentator». *Reportacio dal IV libro Sulle Sentenze di Pietro Lombardo*.

<sup>3</sup> BURIDANO, *Il Cielo e il Mondo* commento al trattato *Del Cielo* di Aristotele, Rusconi 1983, p.420

<sup>4</sup> «Pare tuttavia preferibile collocare siffatta virtù nel corpo mosso piuttosto che nel mezzo, quale che sia in proposito l'opinione del Filosofo e del Commentatore. Sia perché invano si fa col più ciò che si può fare col meno (frustra fit per plura quod fieri potest per pauciora): e invero non si vede alcuna necessità di porre qualcosa di diverso dal corpo mosso ovvero dalla virtù in esso accolta e dal motore originario come causa effettiva del moto, e quindi neppure il mezzo. Sia, in secondo luogo, perché in tal modo si salvano meglio tutte le apparenze». Traduzione in MARSHALL CLAGETT, *La scienza meccanica nel medioevo*, p.556, Feltrinelli.

«Sic in proposito: huiusmodi uirtus permanent ad tempus aliquod secundum propocionem uirtutis a qua derelicta est. Melius tamen uidetur quod huiusmodi uirtus sit in corpore moto quam in medio, quidquid de hoc dixerit philosophus et Commentator, tum quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora; nunc autem nulla apparent necessitas ponere aliquid, aliud a corpore moto siue uirtute in eo recepta et a principali mouente, esse causam effectuum motus, ergo nec medium, tum, 2°, quia, hoc posito, melius et facilius saluantur omnia apparentia et concessa communiter de usto motu quam ponendo uirtutem huiusmodi esse in medio». *La questio dal libro IV del Commentarius in librum Sententiarum*, in *Sententia et compilatio* 253-263, p. 74 di NAZZARENO MARIANI, *Spicilegium Bonaventurianum* XXX.

Ruggero Bacone, un frate francescano come Francesco d'Appignano, nella seconda metà del XIII secolo scriveva: «non si può conoscere nulla in maniera soddisfacente se prima non se ne è fatta l'esperienza. Infatti, i modi di conoscere sono due, cioè si conosce o per mezzo del ragionamento o per mezzo dell'esperienza»<sup>6</sup>.